



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

www.cardoso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cardoso

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 1 de 6

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	3
Extrato	3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Cardoso, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Cardoso poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.cardoso.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cardoso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Cardoso

CNPJ 46.599.825/0001-75
Rua Dr. Cenobelino de Barros Serra, 870
Telefone: (17) 3466-3900
Site: www.cardoso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cardoso

Câmara Municipal de Cardoso

CNPJ 49.677.933/0001-07
Rua Ângelo Moretin, 753
Telefone: (17) 3453-1088 | (17) 3453-2211
Site: www.camaracardoso.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Cardoso garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cardoso.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/cardoso



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N.º 4.225, DE 29 DE JULHO DE 2026.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE EMPENHO DE RESTOS NÃO LIQUIDADO, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2026 AO CONTRATO Nº 0036/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUÍS PAULO BEDNARSKI PEDRASSOLLI, Prefeito Municipal de Cardoso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o disposto na lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da união, dos estados, dos municípios e do distrito federal;

CONSIDERANDO o termo de apostilamento nº 002/2026 ao contrato nº 0036/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de promover o cancelamento do saldo parcial de empenho de restos não liquidado, em decorrência da adequação do valor contratual, visando à regularização dos registros contábeis do município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento do saldo parcial não liquidado do empenho de restos abaixo relacionado, em conformidade com o termo de apostilamento nº 002/2026 ao contrato nº 0036/2024:

Empenho	Data	Valor R\$	Credor	Situação
14672	10/12/2025	R\$ 21.945,02	GSTS ENGENHARIA CIVIL LTDA	Não Processado

Art. 2º - O Departamento de Contabilidade e Orçamento adotará as providências necessárias à execução deste Decreto, promovendo as anotações, registros e baixas contábeis pertinentes.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço Municipal "Vereador Antônio Gonçalves Gouvea Filho",
29 de julho de 2026.

Luís Paulo Bednarski Pedrassolli

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Gestão Financeira, na data supracitada.

Sérgio Eduardo Camargo

Secretário Municipal de Gestão Financeira

Portarias

PORTARIA Nº 9.826, DE 29 DE JULHO DE 2026.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DA SERVIDORA ADRIANA DOS SANTOS RIBEIRO.

LUÍS PAULO BEDNARSKI PEDRASSOLLI, Prefeito do Município de Cardoso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob nº 0000001606/2026, por meio do qual a servidora Adriana dos Santos Ribeiro, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente de Limpeza Geral, solicita exoneração do referido cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal **ADRIANA DOS SANTOS RIBEIRO**, matrícula nº 94577, do cargo de provimento efetivo de Agente de Limpeza Geral, a partir de 27 de julho de 2026.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 27 de julho de 2026, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

Luís Paulo Bednarski Pedrassolli

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, na data supra.

Sérgio Eduardo Camargo

Secretário Municipal de Gestão Financeira



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 3 de 6

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE ATA

ATA DE REGISTRO Nº. 026/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2026 - PROCESSO Nº 075/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS NOVAS
DETENTORAS DA ATA:

Ronaldo Milani Comercial Ltda					
Item	Telefone: (11)04024-3585 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	BATERIA AUTOMOTIVA 60 A - 12 V CCA MINIMO: 460. RC MINIMO: 90. COM BASE DE Marca: Eletran	UN	30	393,00	11.790,00
5	BATERIA AUTOMOTIVA 105 A - 12 V CCA MINIMO: 735 RC MINIMO: 200. SEM BASE DE T Marca: Eletran	UN	20	750,00	15.000,00
8	BATERIA AUTOMOTIVA 75 A - 12 V CCA MINIMO 610. RC MINIMO: 120. COM BASE DE Marca: Eletran	UN	15	695,00	10.425,00
	Total do Proponente				37.215,00
AZUL CARDOSO PNEU LTDA					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BATERIA AUTOMOTIVA 45 A - 12 V CCA MINIMO: 360. RC MINIMO: 75. SEM BASE DE T Marca: REAL	UN	10	250,00	2.500,00
2	BATERIA AUTOMOTIVA 45 A - 12 V CCA MINIMO: 360. RC MINIMO: 75. COM BASE DE Marca: REAL	UN	10	210,00	2.100,00
3	BATERIA AUTOMOTIVA 60 A - 12 V CCA MINIMO: 460. RC MINIMO: 90.SEM UN BASE DE Marca: REAL	UN	30	365,00	10.950,00
6	BATERIA AUTOMOTIVA 105 A - 12 V CCA MINIMO: 735 RC MINIMO: 200. COM BASE DE Marca: REAL	UN	20	520,00	10.400,00
7	BATERIA AUTOMOTIVA 75 A - 12 V CCA MINIMO 610. RC MINIMO: 120. SEM BASE DE Marca: REAL	UN	15	540,00	8.100,00
9	BATERIA AUTOMOTIVA 150 A - 12 V CCA MINIMO: 880. RC MINIMO: 290. SEM BASE DE Marca: REAL	UN	30	900,00	27.000,00
10	BATERIA AUTOMOTIVA 150 A - 12 V CCA MINIMO: 880. RC MINIMO: 290. COM BASE Marca: REAL	UN	30	710,00	21.300,00
	Total do Proponente				82.350,00

DATA DE ASSINATURA: 27/07/2026. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Prefeito Municipal – Luís Paulo Bednarski Pedrassolli

ATA DE REGISTRO Nº. 027/2026 - Processo nº 079/2026 – Dispensa de Licitação nº 017/2026

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
DETENTORAS DA ATA: GHM HOSPITALAR LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT. MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
01	PONTAS ULTRASSÔNICAS PONTA FINA TP PERIO SUPRA D700	UND	20	DABI ATLANTE	R\$ 93,07	R\$ 1.861,40
02	PONTAS ULTRASSÔNICAS PONTA FINA TP PERIO SUB D700	UND	20	DABI ATLANTE	R\$ 92,85	R\$ 1.857,00
03	ADESIVO DENTARIO TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL COM NANOTECNOLOGIA	FR	30	FGM	R\$ 126,77	R\$ 3.803,10
04	CONDICIONADOR ACIDO FOSFORICO 37%	PCT	30	MAQUIRA	R\$ 8,32	R\$ 249,60
05	AGULHA GENGIVAL CURTA DESCARTÁVEL 30G	CAIXA	30	PROCAR E	R\$ 58,31	R\$ 1.749,30
06	ALGINATO PARA MOLDAGEM (PRESA NORMAL)	PACOTE	20	DENTSPLY	R\$ 51,25	R\$ 1.025,00
07	APLICADOR DE MICROBUSH	FRASCO	20	FGM	R\$ 24,90	R\$ 498,00
08	ROLETE DENTAL DE ALGODÃO	PCT	200	SSPLUS	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
09	BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL	PCT	100	SSPLUS	R\$ 28,65	R\$ 2.865,00
10	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA	FRASCO	20	IODONTO SUL	R\$ 33,15	R\$ 663,00
11	ESPÁTULA DE RESINA DUPLA DE TITÂNIO	UN	10	GOLGRAN	R\$ 100,85	R\$ 1.008,50
12	ESPELHO BUCAL Nº 5	UN	30	PREVEN	R\$ 18,58	R\$ 557,40
13	CABO DE ESPELHO	UN	30	GOLGRAN	R\$ 10,18	R\$ 305,40
14	ESCOVA DE ROBSON	UN	30	MICRODONT	R\$ 5,63	R\$ 168,90
15	FIO DENTAL 500M	ROL	10	HILLO	R\$ 19,54	R\$ 195,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 4 de 6

		O				
16	BROCA DIAMANTADA 1014	UN	50	MICRODO NT	R\$ 6,03	R\$ 301,50
17	BROCA DIAMANTADA 1016	UN	50	MICRODO NT	R\$ 6,62	R\$ 331,00
18	BROCA DIAMANTADA 1035	UN	50	MICRODO NT	R\$ 5,98	R\$ 299,00
19	BROCA DIAMANTADA 3168	UN	50	MICRODO NT	R\$ 11,79	R\$ 589,50
20	BROCA DIAMANTADA 1090	UN	50	MICRODO NT	R\$ 13,13	R\$ 656,50
21	BROCA DIAMANTADA 3200	UN	50	MICRODO NT	R\$ 6,61	R\$ 330,50
22	BROCA CARBIDE FG 702 CIRÚRGICA	UN	10	MICRODO NT	R\$ 18,07	R\$ 180,70
23	BROCA CIRURGICA ZECRYA LONGA OU EQUIVALENTE	UN	10	MICRODO NT	R\$ 35,21	R\$ 352,10
24	FLUOR GEL 1,23% COM SABOR	FRAS CO	20	IODONTO SUL	R\$ 6,65	R\$ 133,00
25	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO	KIT	20	MAQUIRA	R\$ 56,64	R\$ 1.132,80
26	PAPEL CARBONO DUPLA FACE	PCT	30	MAQUIRA	R\$ 7,08	R\$ 212,40
27	PARAMONOCLOFENOL	FRAS CO	10	BIODINÂMICA	R\$ 15,78	R\$ 157,80
28	PASTA PROFILÁTICA	UN	20	MAQUIRA	R\$ 7,75	R\$ 155,00
29	PORTA AGULHA MATHIEU 14CM	UN	10	GOLGRAN	R\$ 60,82	R\$ 608,20
30	SELANTE ODONTOLÓGICO FOTOPOLIMERIZÁVEL.	KIT	20	MAQUIRA	R\$ 249,70	R\$ 4.994,00
31	SUGADOR PLÁSTICO DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO	PCT	200	SSPLUS	R\$ 14,68	R\$ 2.936,00
32	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL 16 CM.	UN	20	GOLGRAN	R\$ 25,92	R\$ 518,40
33	TESOURA IRIS 12 CM	UN	20	GOLGRAN	R\$ 25,22	R\$ 504,40
34	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA	KIT	10	MAQUIRA	R\$ 37,75	R\$ 377,50
35	FIO DE SUTURA 3.0 SEDA	CAIXA	10	SHALON	R\$ 61,35	R\$ 613,50
36	GESSO PEDRA AMARELO	PCT	10	ASFER	R\$ 15,53	R\$ 155,30
37	FORCEPS 18R	UND	10	GOLGRAN	R\$ 73,65	R\$ 736,50
38	FORCEPS 18L	UND	10	GOLGRAN	R\$ 74,77	R\$ 747,70
39	FORCEPS 150	UND	10	GOLGRAN	R\$ 78,32	R\$ 783,20
40	FORCEPS 151	UND	10	GOLGRAN	R\$ 70,58	R\$ 705,80
41	FORCEPS 65	UND	10	GOLGRAN	R\$ 77,27	R\$ 772,70
42	FORCEPS 69	UND	10	GOLGRAN	R\$ 81,15	R\$ 811,50
43	PASTA OBTURADORA ENDODÔNTICA	UND	05	BIODINÂMICA	R\$ 19,51	R\$ 97,55
44	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL 40G	PCT	100	DESCARP ACK	R\$ 23,82	R\$ 2.382,00
45	ANESTÉSICO TÓPICO COM SABOR	UND	30	DFL	R\$ 32,72	R\$ 981,60
46	SILICONE DE CONDENSAÇÃO (PESADO/LEVE)	KIT	05	VIGODENT	R\$ 160,15	R\$ 800,75
47	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA	PCT	05	TDV	R\$ 14,34	R\$ 71,70
48	RESINA COMPOSTA FOTO A1	UND	20	FGM	R\$ 43,75	R\$ 875,00
49	RESINA COMPOSTA FOTO A2	UND	20	FGM	R\$ 39,49	R\$ 789,80
50	RESINA COMPOSTA FOTO A3	UND	20	FGM	R\$ 58,75	R\$ 1.175,00
51	RESINA COMPOSTA FOTO A 3,5	UND	20	FGM	R\$ 44,07	R\$ 881,40
52	TESTE BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE	CAIXA	50	2L	R\$ 44,53	R\$ 2.226,50
53	FORMOCRESOL	FRAS CO	10	BIODINÂMICA	R\$ 15,22	R\$ 152,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 5 de 6

54	SINDESMOTOMO	UN	30	GOLGRAN	R\$ 17,80	R\$ 534,00
55	SUGADOR CIRURGICO	PACOTE	05	MAQUIRA	R\$ 44,93	R\$ 224,65
56	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL (TIPO ESPONJA)	CAIXA	05	MAQUIRA	R\$ 74,56	R\$ 372,80
57	KIT DE POLIMENTO PARA RESINA COMPOSTA	KIT	10	MICRODONT	R\$ 194,79	R\$ 1.947,90
58	PONTAS DIAMANTADAS 3080	UND	05	MICRODONT	R\$ 4,64	R\$ 23,20
59	PONTAS DIAMANTADAS 3081	UND	05	MICRODONT	R\$ 4,41	R\$ 22,05
60	PONTAS DIAMANTADAS 3082	UND	05	MICRODONT	R\$ 5,23	R\$ 26,15
61	PONTAS DIAMANTADAS 4083	UND	05	MICRODONT	R\$ 3,16	R\$ 15,80
62	CONDENSADOR DE GUTAPERCHA	KIT	02	GOLGRAN	R\$ 203,69	R\$ 407,38
63	CONDENSADOR DUPLO DE GUTA-PERCHA COM DIÂMETRO DE PONTA 2/3 (MILIMETRADO)	KIT	02	GOLGRAN	R\$ 140,22	R\$ 280,44
64	CONDENSADOR SIMPLES DE GUTA-PERCHA COM DIÂMETRO DE PONTA Nº5 (MILIMETRADO)	KIT	02	GOLGRAN	R\$ 111,10	R\$ 222,20
65	MINIORGANIZADOR OVAL PARA LIMAS ENDODÔNTICAS, AUTOCLAVÁVEL COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 70X54X43MM	UND	01	MAQUIRA	R\$ 27,53	R\$ 27,53
66	LÍQUIDO FIXADOR	FR	04	DENTALCLEAN	R\$ 31,97	R\$ 127,88
67	LÍQUIDO REVELADOR	FR	04	DENTALCLEAN	R\$ 28,51	R\$ 114,04
68	CAIXA REVELADORA PARA RAIOS X.	UN	04	ESSENCE DENTAL	R\$ 300,89	R\$ 1.203,56
69	ESPÁTULA DUPLA PARA MANIPULAÇÃO Nº72	UND	05	GOLGRAN	R\$ 11,23	R\$ 56,15
70	RÉGUA ENDODÔNTICA METÁLICA FOSCA	UND	05	GOLGRAN	R\$ 24,67	R\$ 123,35
VALOR TOTAL:						R\$ 54.182,08

DATA DE ASSINATURA: 28/07/2026. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Prefeito Municipal – Luís Paulo Bednarski Pedrassolli

Cardoso, 29 de julho de 2026.
Adriana Dantas Barbosa
Assistente de Administração



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CARDOSO

Conforme Lei Municipal nº 3.516, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 29 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1627A

Página 6 de 6

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 039/2026 - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 009/2026 - PROCESSO Nº 064/2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CARDOSO

CONTRATADA: MEIADO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 06 SALAS DE AULA, SENDO
03 SALAS NA EMEF MARIA OLÍMPIA GOUVEA E 03 SALAS NA
EMEF PROF. LUIS NUNES FERREIRA FILHO, NO MUNICÍPIO
DE CARDOSO/SP.

VALOR: R\$ 427.000,00 (quatrocentos e vinte e sete mil
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 010501 123610021 1009
449051 02

DATA DE ASSINATURA: 24/07/2026 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses - PREFEITO MUNICIPAL - LUÍS PAULO
BEDNARSKI PEDRASSOLLI

Cardoso, 29 de julho de 2026.

Fabricio Clemente

Assistente de Administração

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por CLAUDIA DOMINGUES MACHADO (CPF ***543818**) em 29/07/2026 às 16:45:14 (GMT -03:00).

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/5e7e-008e-fa67-f567-c9>

VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 5e7e-008e-fa67-f567-c9



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Cardoso (SP), Edição nº 1627A, ano VIII, veiculado em 29 de julho de 2026.



O documento original foi assinado digitalmente por CLAUDIA DOMINGUES MACHADO (CPF ***543818**) em 29/07/2026 às 16:45:14 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:

<https://www.dioe.com.br/verificador/5e7e-008e-fa67-f567-c9>